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CexTOp 3a eHepreTuka
Departamenti pér energjetiké

ApxuBcku 6poj: 12- 7022 / %
Cxomje, __ 15 -04-20212021 roguHa

Bp3 ocHoBa Ha Ynen 65 cras (6) og 3akoHoT 3a
xuBoTHaTa cpepguHa (Cn. BecHuk Ha PCM
6p.53/2005, 81/2005, 24/2007, 159/2008,
83/2009, 48/2010, 124/2010, 51/2011, 123/2012,
93/2013, 187/2013, 44/2015, 39/2016, 99/2018)
MuHucTepcTBOTO 32 eKOHOMMU]ja AoHECe

Opnyka 3a cnpoBeflyBarbe CTpaTerucka oyeHa

3a nnaHcknoT fokyMeHT [porpama 3a peanusaumja
Ha CtpaTerujaTa 3a pa3Boj Ha eHepreTukaTta so PCM
no 2040 ropguHa wto ro poHecysa Bnapata Ha
Penybnuka CesepHa MakegoHuja notpebHo e aa ce
cnposefie noctanka 3a CrpaTterucka oueHa Ha
B/IMjJaHNETO BP3 )KMBOTHATA CPeAMHa COrnacHo
3aKOHOT 3a )XMBOTHAaTa CpeauHa.

Kako opraHu 3acerHatu of umnnemeHTauujata Ha
NNaHCKUOT fokyMeHT Mporpama 3a peanusauuja Ha
Crparerujata 3a pa3Boj Ha eHepreTukata Bo PCM go
2040 ropuHa ce onpepenysaat: Bnaga Ha
Penybnuka CesepHa MakegoHuja, Munucrepctso
3a eKoHoMMja, MMHMCTEePCTBO 3a XXMBOTHA CpeauHa
M NPOCTOPHO nnaHupare, MuHUCTEpCTBO 33
TPAHCNOPT U BPckM, MuHKUCTepCcTBO 3a bUHAHCKMK,
MuHucTepcTBo 3a 3emjoaencTBo, LUYMapCTBO U
BOAOCTONAHCTBO, AreHuuja 3a eHepreTuka, opraHu
BO COCTaB Ha MMWHMCTEpPCTBaTa M rparaHCKMOT
CeKTop.

PeanusauujaTta Ha nnaHckuoT gokymeHT lporpama
3a peanusauuja Ha Crtparterujata 3a pasBoj Ha
eHepreTukata B0 PCM po 2040 rogunHa, 3a uuja
n3pabotka e o0AroBopHo MuHucTepcTBOTO 3a
eKOHOMMja, a ro foHecyBa Bnaparta Ha Penybnuka

Numri arkivor:

Shkup; 2021

Né bazé t€ nenit 65 paragrafi (6) t& Ligjit pér
Mjedisin Jetésor (Gazeta Zyrtare e RMV nr.
53/2005, 81/2005, 24/2007, 159/2008, 83/2009,
48/2010, 124/2010, 51 /2011, 123/2012, 93/2013,
187/2013, 44/2015, 39/2016, 99/2018) Ministria e
Ekonomisé miratoi

Vendim pér kryerjen e vlerésimit strategjik

Pér - dokumentin e planifikimit Programi pér
zbatimin e Strategjis€ pér zhvillimin e energjetikés
né RMV deri né vitin 2040, i miratuar nga Qeveria
e Republikés s&¢ Magedonisé sé Veriut, &shté e
nevojshme t& zhvillohet proceduré pér Vlerésimin
Strategjik t€ Ndikimit né Mjedisin Jetésor né
pérputhje me Ligjin pér Mjedisin Jetésor.

Organet e prekura nga realizimi i dokumentit té
planifikimit Programi pér real izimin e Strategjisé
s€ Zhvillimit t& Energjetikés né€ RMV deri né vitin
2040 jané: Qeveria e Republikés s&¢ Magedonisé sé
Veriut, Ministria ¢ Ekonomisg, Ministria e Mjedisit
Jet€sor dhe Planifikimit Hapésinor, Ministria e
Transportit dhe Lidhjeve, Ministria e Financave,
Ministria e Bujqésis€, Pylltaris¢ dhe Ekonomisé sé
Ujérave, Agjencia e Energjetikés, organet brenda
ministrive dhe sektorit civil.

Realizimi i dokumentit t& planifikimit Programi pér
realizimin e Strategjisé€ s¢ Zhvillimit t& Energjetikés
n& RMV deri né vitin 2040, pérgatitja e sé cilés
&shté pérgjegjési e Ministrisé s& Ekonomisé dhe
miratohet nga Qeveria e Republikés s&¢ Maqgedonisé
s€ Veriut, pritet t& ket& ndikime n€ mjedisin jetésor.

Fusha e Raportit t& Vlerésimit Strategjik t& kétij
dokumenti t&€ planifikimit duhet t& mbulojé aspektet
e méposhtme: ndikimet né cilésiné e ajrit t&
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CekTop 3a eHepreTuka
Departamenti pér energjetiké

CeBepHa MakepoHuja, ce ouyekyBa feka Ke MUMa
B/IMjaHWja BP3 XMBOTHATa CpeauHa.

O6emoT Ha M3BewTajoT 3a cTpaTerncka oueHa Ha
0BOj MNaHCcKM [JokyMeHT Tpeba pa ru ondatw
CnefHUTe acneKkTU: BAMjaHWja BP3 KBANUTETOT Ha
aMOWEHTHUOT BO34YyX, ACMEKTU HA KAUMATCKUTE
NMPOMEeHK, BNWjaHMja BP3 NO4YBATa, BNMjaHMja BP3
MOBPLUMHCKUTE U NOA3EMHUTE BOAM, BMjaHU]j Of
CO34aAeHMOT 0Tnaf, BAWjaHWja Of cCOo3jajeHaTa
byuasa 1 3pauetbe, BnnjaHuja Bp3 6MofuBep3nuTeToT
W npepenckata pasHOBMAHOCT, BnWjaHWe BP3
HaceneHWeTo 1 YOBEKOBOTO 3Apasje 1 BNUjaHKUe BP3
CoLMO-eKOHOMCKaTa cocTojba Ha ApcasaTa.
Opnykata  3aegHo co  cdopMynapoT  3a
onpepenysatbe Ha noTpebaTa of cnpoBefyBarbe Ha
cTpaTterucka oueHa, ce objaBysa Ha web cTpaHaTa
Ha MwuHucTepcTBO 3a eKkoHOMMja Ha cCnepHata
appeca: www.economy.gov.mk

MpoTue oBaa Opnyka jaBHOCTa MMa NpaBo Ha xanba
po [lpxaBHaTa Komucuja 3a OfNlyuvyBakbe BO
ynpaBHa mocTanka M noctanka og paboTteH ogHoC
04 BTOp CTeneH BO pok of 15 peHa of AeHOT Ha
objasyBarbe Ha Ognykara Ha Beb cTpaHaTa.

Co mouwmr,

Kreshnik Bekteshi
MUHUCTEP,

Wapaborun: Karepuna bunbunocka/Katerina Bilbiloska

Opo6bpun: m-p Ucmaun Jlyma/ M.Sc. Ismail Lum:
Cornacen: M-p Pa3mena Yekuk Jyposuk/ M-r Razmena Cekic Duroviq

Konrponupan: m-p Banentuna Crapaenosa/ Va;z’na Stardelova,@b{/ s

W

ambientit, aspektet e ndryshimit t&€ klimés, ndikimet
né tok& ndikimet né€ ujérat sipérfagésore dhe
néntokésore, ndikimet né€ mbetjet e gjeneruara,
ndikimet né zhurmén dhe rrezatimin e gjeneruar,
ndikimet né biodiversitetin dhe larminé e peizazhit,
ndikimi n& popullaté¢ dhe shéndetin e njerézve dhe
ndikimi né situatén socio-ekonomike t& vendit.

Vendimi sé bashku me formularin pér pércaktimin e
nevojés pér t&€ kryer vlerésim strategjik &shté
publikuar né fagen e internetit t& Ministris¢ s&
Ekonomisg né adresén vijuese:
www.economy.gov.mk

Publiku ka t& drejté t& ankohet kundér kétij Vendimi
né Komisionin Shtetéror pér t€ vendosur né
procedurén administrative dhe procedurén e
punésimit t& shkallés s¢ dyté brenda 15 ditéve nga
dita e shpalljes s¢ Vendimit né fagen e internetit:

Me respekt,




